



**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO TOCANTINS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE PALMAS**  
**COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE**  
**PROCESSO SELETIVO PARA O INGRESSO NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2011.1**  
**EDITAL Nº 141/2010 de 21 DE DEZEMBRO DE 2010**

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) e o Presidente da Comissão de Residência Médica (COREME) da UFT, no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através da COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE), a **retificação** do edital nº 133/2010 (de abertura de inscrição), de 07 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 235, de 09 de dezembro de 2010, conforme a seguir:

1. No *caput*, **onde se lê**: 28 vagas existentes;

1.1 **leia-se: 24 vagas existentes.**

2. No item 1.2, **onde se lê**: 1.2 Será oferecido um total de 28 vagas, sendo 6 vagas para Clínica Médica, 6 vagas para Cirurgia Geral, 6 vagas para Pediatria, 5 vagas para Medicina de Família e Comunidade, 4 vagas para Ginecologia e Obstetrícia e 1 vaga para psiquiatria.

2.1 **Leia-se: 1.2 Será oferecido um total de 24 vagas, sendo 6 vagas para Clínica Médica, 2 vagas para Cirurgia Geral, 6 vagas para Pediatria, 5 vagas para Medicina de Família e Comunidade, 4 vagas para Ginecologia e Obstetrícia e 1 vaga para psiquiatria.**

3. No Anexo I – Código, Especialidade, Número de Vagas e Duração, **onde se lê**:

Código	Especialidade	Nº de Vagas	Duração	Observação
RM02	CIRURGIA GERAL	06	2 anos	Credenciamento Provisório
<b>TOTAL DE VAGAS</b>		<b>28</b>		

3.1 **Leia-se:**

Código	Especialidade	Nº de Vagas	Duração	Observação
RM02	CIRURGIA GERAL	<u>02</u>	2 anos	Credenciamento Provisório
<b>TOTAL DE VAGAS</b>		<b><u>24</u></b>		

4. Permanecem inalterados todos os demais itens e subitens do Edital Nº 133/2010 e seus respectivos anexos.

**José Expedito Cavalcante**  
*Vice-Reitor no Exercício da Reitoria*

**Leonardo R. Baldaçara**  
 Pres. da COREME-UFT